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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je věnována tématu péče o kulturní

dědictví a zaměřuje se na specifickou oblast Sokolovska v Západních

Čechách. Pro svou práci jsem vybrala jako hlavní objekt, na který se

zaměří má pozornost, Sokolovské muzeum, ke kterému ještě náleží

Hornické muzeum Krásno, Štola č. 1 v Jáchymově a Národní kulturní

památka důl Jeroným v Čisté u Rovné.

Hlavním cílem práce je popsat a zachytit činnost Sokolovského

muzea v kontextu péče o kulturní dědictví v praxi a nastínit jak důležitou

roli tato instituce hraje v zachování kulturního dědictví pro současnou

a budoucí generaci. Pozornost bude také věnována historii této oblasti

a specifikům, které ovlivňují její charakter.

Při psaní diplomové práce bude využito především metody

analýzy, deskripce a interpretace. Již název práce napovídá, že se bude

jednat především o diplomovou práci deskriptivní povahy, která bude

doplněna osobními návštěvami zmíněných institucí. Hlavním zdrojem této

práce je odborná literatura, využita především ze Studijní a vědecké

knihovny v Plzni, Univerzitní knihovny Západočeské univerzity a městské

knihovny v Sokolově. Mimo této literatury jsou jistě přínosným zdrojem

konzultace a návštěvy muzea v Sokolově, konzultace s ředitelem muzea

Ing. Michaelem Rundem a cenné rady získané z konzultací s vedoucí

diplomové práce. Při psaní své diplomové práce budu využívat i výroční

zprávy, památkový zákon a dostupné internetové zdroje.

Práce je členěna do kapitol a podkapitol. První kapitola je krátkým

úvodem do problematiky, zde se můj zájem soustřeďuje na přiblížení

péče o kulturní dědictví a jejího významu pro společnost, dále je má

pozornost zaměřena právě na muzea jako instituce, které uchovávají

kulturní dědictví a na vymezení základních pojmů, které s touto

problematikou souvisejí. Rovněž se pokusím přiblížit péči o kulturní

dědictví v České republice a následně v Karlovarském kraji. Druhá
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kapitola se zaměřuje přímo na oblast Sokolovska, zde se pokusím

přiblížit specifika tohoto regionu. Velký vliv na formování této oblasti má

její umístění, blízko německých hranic, tudíž jedním ze specifik jsou

česko-německé vztahy, které se zde vyvíjely po několik staletí. Dalším

typickým rysem této oblasti je samozřejmě průmysl a těžba, což dodalo

Sokolovsku jeho industriální charakter, který si uchovalo dodnes.

Součástí kulturního dědictví je také historie Sokolovska, kterou ve druhé

kapitole také zmiňuji. Tyto informace o popisovaném regionu jsou

nezastupitelné právě pro identifikaci kulturního dědictví, a proto této

problematice bude věnovaná tato část diplomové práce. Třetí kapitola se

zaměřuje přímo na instituce, které o kulturní dědictví pečují. Tím je právě

Sokolovské muzeum, nacházející se v Sokolovském zámku, jež je rovněž

kulturní památkou. V této kapitole se také zaměřím na instituce, které

pod muzeum spadají, a pokusím se o jejich ucelený popis.

Součástí diplomové práce je i obrázková příloha umístěná na konci

práce. Zejména tedy fotografie z muzea, dolu Jeroným, dále také

Jáchymovské Štoly č. 1 a Hornického muzea v Krásně.
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY PÉČE O KULTURNÍ DĚDICTVÍ

V této kapitole bude nastíněn význam památkové péče, proč je

důležité zachování kulturního dědictví a jak památkové dědictví ovlivňuje

vývoj jednotlivých oblastí a přetrvává do budoucnosti. Péče o kulturní

památky, snaha o jejich uvědomělou ochranu i změnu ve vnímání

dědictví minulosti, se zrodilo v 19. století. Památkové hnutí má počátky již

v romantismu, v jeho obdivování středověku, slavné minulosti

a křesťanských hodnot. Předešlé století nebylo památkám zrovna

nakloněno. Věk rozumu přinesl mimo jiné rozsáhlé devastace

architektonických skvostů. Bouraly se celé komplexy církevních staveb

a jejich movité vybavení často mizelo k zahraničním sběratelům. Je

zvláštní, že osvícenství, které se programově od minulosti odvracelo,

připravilo cestu pro nástup historismu 19. století.1

2.1 Péče o kulturní dědictví

Jedním z veřejných zájmů České republiky je zájem na jejím

hmotném kulturním dědictví, tedy historicky vzniklých kulturních

hodnotách tvořící součást prostředí současné a budoucí společnosti. Dle

legislativy je základní právní norma upravující nakládání s památkovým

fondem Zákon č.20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění

(případně ve znění pozdějších úprav). Významnou částí hmotného

kulturního dědictví je památkový fond, jehož součástí jsou

i krajinářské kompozice jako součást kulturní krajiny. Tento veřejný zájem

na ochraně a uchovávání památkové fondu, na jeho poznání a na jeho

zprostředkování je vyjádřen v úvodních ustanoveních zákona o státní

1
ZEMANOVÁ, Marcela a Václav ZEMAN, ed. Fenomén Muzeum v 19. a první polovině

20. století: [kolektivní monografie příspěvků z konference konané ve dnech 22.-23.

dubna 2010 v Ústí nad Labem]. Ústí nad Labem: Albis International, 2011, s.11.
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památkové péči.2 Památkový fond je umělecky, historicky a typologicky

bohatý soubor cenných historických předmětů, staveb a areálů na území

České republiky, je nositelem její národní a kulturní identity. Bez ohledu

na vlastnictví či majetkoprávní vztahy jde o bohatství, jehož ochrana je

celospolečenským zájmem. To nejcennější z památkového fondu je

státem chráněno.3

Kulturní dědictví je nedílnou součástí kultury. Můžeme ho rozdělit

na materiální a nemateriální. Nemateriální zahrnuje vše, co nemá

hmotnou podstatu, předává se z generace na generaci a může se měnit

v závislosti na vnějším prostředí. Řadí se sem myšlenky, rčení, přísloví,

citáty, interpretační umění (hudba), společenské zvyklosti, tradice, zvyky,

vědomosti a zkušenosti a dovednosti v tradičních řemeslech. Materiální

kulturní dědictví zahrnuje památky a jiné hmotné výtvory člověka. Patří

sem architektura, sochařství, malířství a grafika, užité umění (např.

keramika či sklářství), nebo také literární díla, oblečení, vynálezy či

pokrmy. Nejvýznamnější památky kulturního dědictví se zařazují na

seznam světového dědictví UNESCO.4

Jako světové dědictví můžeme označit kulturní a přírodní památky

po celém světě, se vznikem a přijetím Úmluvy o ochraně světového

kulturního a přírodního dědictví z roku 1972 jsou státy, ve kterých se tyto

památky nacházejí, zavázány jejich ochranou. Dle této úmluvy jsou za

kulturní dědictví považovány: památníky, architektonická díla, díla

monumentálního sochařství a malířství, prvky či struktury archeologické

povahy, nápisy, jeskynní obydlí a kombinace prvků, jež mají výjimečnou

světovou hodnotu z hlediska dějin, umění či vědy; skupiny budov:

2
Ministerstvo kultury [online] .mkcr.cz [cit.6.4.2018] Dostupné z:/https://www.mkcr.cz/na

kladani-s-pamatkovym-fondem-243.html.
3
Památkový fond [online]. npu.cz [cit.6.4.2018] Dostupné z:https://www.npu.cz/pamatk

ovy-fond.

https://www.mkcr.cz/nakladani-s-pamatkovym-fondem-243.html
https://www.mkcr.cz/nakladani-s-pamatkovym-fondem-243.html
https://www.npu.cz/pamatkovy-fond
https://www.npu.cz/pamatkovy-fond
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skupiny oddělených či spojených budov, které mají z důvodu své

architektury, stejnorodosti či umístění v krajině výjimečnou světovou

hodnotu z hlediska dějin, umění či vědy; lokality: výtvory člověka či

kombinovaná díla přírody a člověka a oblasti zahrnující místa

archeologických nálezů mající výjimečnou světovou hodnotu z dějinného,

estetického, etnologického či antropologického hlediska. Dále je zde

vymezeno, co je považováno za přírodní dědictví: přírodní jevy tvořené

fyzickými a biologickými útvary nebo skupinami takovýchto útvarů, jež

mají výjimečnou světovou hodnotu z estetického či vědeckého hlediska;

geologické a fyziografické útvary a přesně vymezené oblasti, které tvoří

místo přirozeného výskytu ohrožených druhů zvířat a rostlin výjimečné

světové hodnoty z hlediska vědy či péče o zachování přírody; přírodní


[…]


cz/vypis.php?typ=jachymov.
204

ZEMAN, Lubomír, Jan PRUDÍK a Michal BALÍK. Památkově chráněná území

Karlovarského kraje: Česká republika. Karlovy Vary: Karlovarský kraj, 2005, s.33.

http://www.omks.cz/cz/vypis.php?typ=jachymov
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http://www.omks.cz/cz/vypis.php?typ=jachymov
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5 ZÁVĚR

Sokolovsko, ačkoli se na první pohled může zdát hlavně jako

průmyslové a těžařské město, má svou kulturu, která tuto oblast činí

jedinečnou a je s ní spojená již po dlouhou historii. Mimo technických

a industriálních památek zde můžeme nalézt architektonické památky,

církevní památky nebo významné památníky, spojené s historickými

událostmi nebo osobami. Kulturní dědictví tohoto regionu je velmi

specifické. Význam regionálním muzeí v péči o kulturní dědictví je zcela

zásadní, neboť jsou přirozenými centry poznání, vzdělanosti, setkávání

nejen regionálních kulturních elit, ale posilují též sepětí obyvatel

s místem, v němž žijí.

Mým cílem při psaní této diplomové práce bylo shrnout dosavadní

poznatky o činnosti muzea v Sokolově, jako hlavní instituce, která historii

a kulturní dědictví Sokolovska uchovává a prezentuje veřejnosti. Činnost

je to velmi významná i vzhledem k tomu, že pod Sokolovské muzeum

dále spadá Hornické muzeum v Krásně, které se specializuje přímo na

hornictví a těžbu. Dále muzeum spravuje Národní kulturní památku

v Čisté u Rovné - významný a hlavně zachovaný v původní podobě, důl

Jeroným ze 16. století. Posledním objektem, který spadá pod správu

muzea je Štola č. 1 v Jáchymově, která je známa především, že zde byli

nuceni pracovat političtí vězni. Samotné Sokolovské muzeum se nachází

v zámku, který je od roku 1958 chráněn jako kulturní památka České

republiky. Muzeum svou vytrvalou činností veřejnosti zprostředkovává

pohled do historie, která je s touto specifickou oblastí spojena a tvoří

výraznou část kulturního dědictví, jež je zde k dispozici pro další

generace.
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Dalším důležitým rysem sokolovské kultury je soužití Čechů

a Němců na tomto území, jejich zvyky a tradice byly po celá staletí

propojeny a vzájemně se ovlivňovaly, do utváření kultury přispělo

i židovské obyvatelstvo, díky kterému se na Sokolovsku nachází další

specifická skupina památek. Do roku 1938 byla kultura židovského etnika

přirozenou součástí regionu. Během druhé světové války začalo

pronásledování židovského obyvatelstva i na území Sokolovska. A po

jejím ukončení následoval systematický odsun Německého obyvatelstva.

Zejména druhá událost zapříčinila rozpad této dlouho budované kulturní

tradice mezi Čechy a Němci.

Další individualitou, která neodmyslitelně patří k Sokolovsku je

hornictví. Největší rozkvět hornické a těžařské činnosti přišel v 16. století.

Ze Sokolovska se tak stala významná oblast bohatá na nerostné

suroviny, tím se zajistil dostatek pracovních míst pro obyvatele a ze

Sokolovska se stala jedna z nejvýznamnějších průmyslových oblastí na

našem území. Avšak těžba hnědého uhlí má však i své stinné stránky.

Pravděpodobně nejvíce negativní dopad mělo dobývání uhlí na obce

a vesnice, kde se ložiska nacházela. Došlo tedy k vystěhování obyvatel

a obce zanikly. Vývoj hornictví je velmi dobře zachycen v Sokolovském

muzeu, kde je této činnosti věnováno několik sálů. Ačkoli už jsou

v provozu pouze dva lomy - lom Jiří a Družba, hornictví stále

neodmyslitelně k Sokolovsku patří. Každý rok na podzim se v Sokolově

pořádá Den horníků k uctění hornické historie, s touto událostí je spojená

i hornická pouť, která se tradičně koná u Lesoparku Bohemia, což je

zrekultivovaný bývalý hnědouhelný důl. Sokolovské muzeum také často

pořádá přednášky věnované této tématice.

Muzeum aktivně oslovuje širokou veřejnost, často se zde konají

přednášky zaměřené na různá témata a věnované všem věkovým

kategoriím. Významná je také spolupráce se školami v regionu,

pracovníci muzea také poskytují pomoc studentům středních i vysokých

škol, při psaní kvalifikačních prací. Veškeré podrobné informace o Muzeu
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Sokolov a jeho pobočkách můžeme nalézt na oficiálních stránkách

www.omsk.cz, které jsou neustále aktualizovány, další moderní

komunikační prostředek, který muzeum využívá je sociální síť Facebook,

kde je možné najít aktuality, videa a fotografie, které s činností muzea

souvisejí.
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7 RESUMÉ

The aim of this thesis is to deepen knowledge about a work of

Museum of Sokolov p.o.in Karlovy Vary region, to give the outline of its

affiliates and mainly to introduce their work and role in cultural heritage

care.

The introduction is about the general problems in cultural heritage

care. It describes the importance of the museum as the institution of

preservation in cultural heritage care and its role in our culture. The

second chapter specifies the region of Sokolov - West Bohemia. The two

most important aspects that affected the culture of Sokolov were Czech-

German relations. Part of the cultural heritage is the history of

Sokolovsko, which I also mention in the second chapter. This information

about the described region is indispensable for identifying the cultural

heritage, and therefore this issue will be devoted to this part of the

diploma thesis. Next specific is the industry: mining of tin or quarrying of

ore, and most importantly mining of brown coal. As the consequence of

mining, a huge numbers of municipilaties faded in the region of Sokolov.

The last chapter informs about the Museum of Sokolov itself and its

affiliates - Krasno, Jachymov and Cista at Rovná.
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