Průběh obhajoby diplomové práce:

Ústředí regionálních muzeí Slezska se ptá o kulturní
dědictví - Muzeum Slezska p.o. a jeho partnerů
Vedoucí práce: PhDr. Radka Kůrková Černá B. Fajkus
Oponent práce: Mgr. Petra Hektorová, Ph.D. oprava
Zjednotila redaktorka: ~~PhDr. Radka Kůrková Černá Dobře.~~
Zjednotila oponentka: Muzikanta on doba.
Studentka odpovídá otázkám. Komise se stále
ptá na práci dále, je nutné pokračovat v komunikaci
s komisí a jejími členy.

Klasifikace:

..... Dobře

Datum obhajoby:

..... 20.5.2018

B. Fajkus

.....
podpis zkoušejícího